ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

_________________________

Số:             /UBND-TH
V/v đôn đốc đẩy mạnh tiến độ

phân bổ và giải ngân vốn đầu tư
công năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_____________________________________________________________

         Bình Định, ngày         tháng 5 năm 2025

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
       - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong 4 tháng đầu năm 2025, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản
lý là 2.062,5 tỷ đồng. So với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, tỷ lệ giải ngân
đạt 24,52%; so với kế hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao, tỷ lệ giải ngân đạt
21,76% kế hoạch vốn, cao hơn mức bình quân cả nước (14,3%).

Bên cạnh các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân tốt1 vẫn còn một số chủ đầu tư có
tỷ lệ giải ngân chưa đạt2 xuất phát từ các nguyên nhân chủ quan lẫn khách quan.
Trong thời gian đến dự báo tình hình kinh tế của nước ta nói chung và tỉnh Bình
Định nói riêng sẽ vẫn còn khó khăn do tác động đáng kể từ chính sách thuế quan
đối ứng của Hoa Kỳ. Trong bối cảnh đó, việc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn
đầu tư công vừa mang tính cấp bách, vừa có ý nghĩa rất quan trọng, góp phần thực
hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của
Tỉnh.

Do đó, để hoàn thành các mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo
của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 về đẩy mạnh giải
ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 20253 và
thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 60/CĐ-TTg
ngày 09/5/2025, trên cơ sở đề xuất tại Văn bản số 1499/STC-TH ngày 14/5/2025,
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh giải ngân đầu tư công theo tinh thần chỉ đạo

1 Đơn vị có tỷ lệ giải ngân tốt: Hoài Ân, Quy Nhơn, Hoài Nhơn, Phù Cát, Vĩnh Thạnh, Sở Xây dựng, TTPT Quỹ
đất, BQL KKT, Ban QLDA NN&PTNT, Sở GD&ĐT, BVĐK tỉnh, Sở Y tế, TT nước sạch và VSMT nông thôn.
2 Các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân chưa đat, thấp: Vân Canh, Tuy Phước, Sở VHTTDL, Ban QLDA GT&DD, VP
Tỉnh ủy, Công an tỉnh, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Cty TNHH MTV khai thác các công trình thủy lợi.
3 Mục tiêu giải ngân năm 2025 là phấn đấu giải ngân đạt 100% tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2025. Trong đó, đến
hết quý II/2025 đạt trên 40%, hết quý III/2025 đạt trên 60%; đến hết quý IV/2025 đạt trên 90% (riêng kế hoạch vốn
năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2025 đạt 100%) và đến hết ngày 31/01/2026 phấn đấu
giải ngân 100% vốn đầu tư công kế hoạch vốn năm 2025

4019 16

2

của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025; Công
điện số 32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025; Công điện số 60/CĐ-TTg ngày 09/5/2025;
của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ tại Văn bản số 179/TB-VPCP ngày
14/4/2025 và của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025, Văn
bản số 3057/UBND-TH ngày 16/4/2025. Theo đó, phải xác định giải ngân vốn đầu
tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cấp,
các ngành, góp phần quan trọng trong việc thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế
của tỉnh năm 2025 từ 8,5% - 9% và quyết tâm tăng trưởng ở mức hai con số (10%)
trong điều kiện thuận lợi theo tinh thần tại Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày
05/02/2025 của Chính phủ. Bên cạnh đó, việc đẩy mạnh tiến độ giải ngân phải gắn
với bảo đảm chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát,
lãng phí, vi phạm quy định pháp luật.

2. Ban QLDA Giao thông và Dân dụng tỉnh khẩn trương phối hợp với các cơ
quan, đơn vị liên quan trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 02 dự án trọng điểm của
tỉnh (Dự án Xây dựng đường cất hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ tại khu
bay Cảng hàng không Phù Cát và Dự án Tuyến đường bộ cao tốc Quy Nhơn -
Pleiku) để UBND tỉnh có cơ sở phân bổ dứt điểm phần kế hoạch ngân sách tỉnh
chưa được phân bổ.

3. Sở Tài chính tiếp tục rà soát, khẩn trương trình cấp thẩm quyền điều chỉnh
các chủ đầu tư cấp huyện (cấp trung gian) sang các cơ quan chuyên môn, đơn vị
chủ đầu tư cấp tỉnh để tiếp tục triển khai thực hiện dự án, tạo điều kiện về tâm lý tốt
nhất cho nhà thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công công trình dự án; đồng thời, tập
trung hướng dẫn xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp, trong đó đối với nhiệm vụ chi đầu tư công của các địa phương (cấp
huyện, cấp xã) cần phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện
ngay các nhiệm vụ quan trọng sau đây:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch
phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương rà soát các nguồn kinh phí
chi đầu tư phát triển cấp huyện ưu tiên thanh toán cho các công trình, dự án thuộc
nợ đọng xây dựng cơ bản năm 2025 trở về trước (bao gồm các dự án đã được cấp
có thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án công trình hoàn thành).

- Đối với những dự án, công trình đã thực hiện xong khẩn trương thực hiện
quyết toán dự án, công trình hoàn thành để bàn giao cho xã, phường, thị trấn quản
lý trước ngày 30/6/2025 (trong đó ưu tiên bàn giao cho các xã, phường, thị trấn dự
kiến chọn làm trụ sở xã, phường mới).

- Đối với những dự án, công trình đến ngày 31/5/2025 đang thực hiện dở
dang: dự án, công trình thuộc địa bàn xã, phường mới, xây dựng phương án bàn
giao cho xã, phường mới và xác định dự toán còn lại chưa thực hiện để tổng hợp,

3

đề xuất cấp có thẩm quyền phân bổ nguồn lực cho ngân sách xã, phường mới tiếp
tục thực hiện. Dự án, công trình liên xã, phường mới hoặc có phạm vi ảnh hưởng
toàn địa bàn huyện, tổng hợp gửi Sở Tài chính rà soát, xem xét, đề xuất UBND
tỉnh chỉ đạo bàn giao cho các cơ quan, đơn vị cho phù hợp. Đối với khối lượng các
công trình dự án dở dang thực hiện sau ngày 31/5/2025 trên cơ sở hồ sơ bàn giao,
đơn vị nhận bàn giao rà soát thực hiện thanh toán ngay cho nhà thầu khi đủ điều
kiện thanh toán.

4. Đối với khó khăn liên quan đến các Chương trình MTQG, các cơ quan
chủ quản chương trình kịp thời nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức
triển khai của địa phương (chủ yếu là cấp xã) để chỉ đạo, tháo gỡ, hướng dẫn,
thậm chí cử cán bộ chuyên trách hỗ trợ các đơn vị cấp xã.

5. Các chủ đầu tư cấp tỉnh ngay sau ký hợp đồng, phối hợp với nhà thầu để
triển khai các thủ tục tạm ứng theo quy định để các nhà thầu có vốn chuẩn bị ngay
các điều kiện cần thiết, vật tư, vật liệu phục vụ công tác thi công thực hiện dự án;
đẩy nhanh quá trình nghiệm thu và hoàn thiện hồ sơ thanh toán ngày sau khi có
khối lượng để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

6. Đối với công tác bồi thường GPMB cần đẩy mạnh thực hiện các giải pháp
như: (i) Đảm bảo nguồn vốn cho công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB được phân bổ
đúng và đủ, tránh tình trạng "có mặt bằng mà không có tiền chi trả"; (ii) nghiên
cứu cắt giảm các bước không cần thiết, quy trình phức tạp liên quan đến xác minh
nguồn gốc đất, thẩm định giá đền bù; (iii) Áp dụng công nghệ số, bản đồ số, phần
mềm quản lý đất đai để quản lý, cập nhật nhanh tình trạng mặt bằng; (iv) Tăng
cường tuyên truyền, đối thoại, giải thích rõ chính sách, quyền lợi và nghĩa vụ của
người dân liên quan đến GPMB, giải quyết kiến nghị, khiếu nại kịp thời tránh dồn
nén bức xúc kéo dài gây mất ổn định trật tự, phát huy vai trò của người có uy tín
trong cộng đồng, đặc biệt là tại các khu vực dân cư đông, có đặc thù tôn giáo, dân
tộc; (v) cần chất lượng khu tái định cư đảm bảo, hạ tầng đồng bộ, dịch vụ xã hội đi
kèm như trường học, y tế, việc làm..., thực hiện tái định cư trước khi thu hồi đất,
đảm bảo nơi ở mới sẵn sàng để người dân yên tâm di dời.

7. Chủ động tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải ngân vốn
đầu tư công năm 2025, trong đó:

a) Sở Tài chính đẩy mạnh công tác tham mưu, điều hành ngân sách đảm bảo
kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua; thường xuyên theo dõi, kịp thời đề xuất
UBND tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo tinh thần
của Thủ tướng Chính phủ tại các: Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025;
Công điện số 32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025; Công điện số 60/CĐ-TTg ngày
09/5/2025 nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra.

4

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp các chủ đầu tư và các
đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm
quyền trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, thủ tục về môi trường đối
với các dự án đầu tư công theo đúng quy định; đồng thời, chủ trì phối hợp với các
đơn vị liên quan rà soát, đảm bảo nguồn cung cấp nguyên vật liệu cho các dự án,
nhất là các dự án trọng điểm, dự án quan trọng quốc gia theo các quy định của
Chính phủ; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh giải quyết kịp thời các trường hợp vượt
thẩm quyền.

c) Sở Xây dựng đẩy nhanh tiến độ thực hiện thẩm định chuyên ngành, phê
duyệt dự án đầu tư, thiết kế - dự toán công trình thuộc phạm vi thẩm định; đồng
thời chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu
xây dựng, chỉ số giá xây dựng kịp thời bảo đảm theo quy định; phối hợp với Sở
Nông nghiệp và Môi trường và các ngành liên quan điều chỉnh, bổ sung quy
hoạch kịp thời các điểm khai thác mỏ đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu sử dụng cho
thi công dự án,…

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ và CVVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K17.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh